
 
 

Prot. vedi segnatura                                                             Tolmezzo  vedi segnatura     
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
OGGETTO:  DETERMINA PER STAGE LINGUISTICO ALLIEVI IN CARINZIA (Austria) 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il progetto “Soggiorno di lingua tedesca in Carinzia (Austria)” inserito nel P.O.F. 
dell’Istituto; 

VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) integrato dal decr. Leg.vo 
56 del 19 aprile 2017; 

VISTO  In particolare l’art.36, c. 2 lett.a del D.Lgs. 50/16 (contratti  sotto soglia) come 
modificato dal D.Lgs 56/17 che prevede che “le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento di lavori,servizi e forniture …. per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 €, mediante affidamento diretto 

VISTO  Il D.I. n. 129 del 28/8/2018 In particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente 
scolastico nell’attività negoziale);; 

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi- Programma Annuale e. f. 
2019 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n.03 del 16/01/2016 con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016-2019 e la n. 2 dd. 21/12/2018 per gli 
aa.ss.2020/2022; 

  

VISTO Il Regolamento  d’Istituto sulle attività negoziali oltre i 10.000,00 euro approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 dell’08/03/2019;   

APPURATO che il costo massimo presunto del  servizio ammonta a € 34.000,00 ; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione del SERVIZIO di cui  all’oggetto al fine 
di garantire il regolare svolgimento dell’attività scolastica;  

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il  servizio da ordinare – attestazione 
allegata 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016 

CONSIDERATE La delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di 
attuazione  del D.Lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

PRECISATO che il servizio da richiedere corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 
inidonee, superflue o ultronee  

PRECISATO che  l’Istituto nel settembre 2018 ha provveduto ad affidare lo stesso  servizio alla 

Ditta IN&AUT di Villach (Austria) in quanto unica  ditta offerente e avente i 

requisiti richiesti a seguito di gara a evidenza pubblica; 
VALUTATO che il servizio prestato da tale ditta ha avuto un notevole riscontro positivo a livello 

scolastico,  visto il numero elevato  di allievi aderenti  anche per questo settembre 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 
VIA CESARE BATTISTI N. 10  33028  TOLMEZZO (UD) TEL  0433487311 

email :udic85400c@istruzione.it - pec udic85400c@pec.istruzione.it 

U
D

IC
85400C

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002062 - 13/03/2019 - C

14 - C
ontabilità general - I



 
 

2019 allo stage linguistico proposto dall’Istituto sempre  in Carinzia (Austria);  
CONSIDERATO che la stessa risulta unica operatrice economica, da indagine informale, che   opera nel 

territorio individuato dall’Istituto come luogo dello stage  e rispondente ai requisiti 

richiesti; 
RITENUTO pertanto di chiedere direttamente alla ditta IN & AUT di Villach (Austria) un 

preventivo di spesa per un  pacchetto completo di stage linguistico in Carinzia   a 

settembre 2019, avente gli stessi requisiti dello  stage  precedente tenutosi a Villach  e  

rivolto agli  allievi delle classi 1^ e  2^ della scuola secondaria di 1^ grado frequentanti 

l’a.s. 2018/19 
 

Tutto ciò premesso fa parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

1. Si delibera di chiedere direttamente alla ditta IN & AUT di Villach (Austria) un preventivo di spesa per 
un servizio completo di  stage linguistico in Carinzia(Austria) per n. 96 allievi da tenersi a settembre 
2019;  

 
2. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico TIZIANA D'AGARO; 
 
               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                f.to digitalmente 

                                 Prof.ssa TIZIANA D'AGARO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

U
D

IC
85400C

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002062 - 13/03/2019 - C

14 - C
ontabilità general - I

Firmato digitalmente da


		2019-03-13T12:01:36+0100
	D'AGARO TIZIANA




